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Abstrakt
Náplní této práce je integrace audiok-

nihovny LibriVox do mobilního prostředí
pro nevidomé a zrakově postižené uživa-
tele na platformě Android. Aplikace umož-
ňuje uživatelům vyhledávat, stahovat a
přehrávat audioknihy zdarma a bez nut-
nosti registrace. Implementaci aplikace
předcházela analýza řešení a konzultace
návrhu s nevidomými. Při vývoji se poda-
řilo vyřešit množství problémů s aplikač-
ními rozhraními používaných služeb. Po
dokončení práce proběhlo testování apli-
kace v laboratoři pro uživatelský výzkum.

Klíčová slova: audiokniha, Librivox,
knihovna, nevidomí, Android

Vedoucí: Ing. Daniel Novák, Ph.D.

Abstract
This thesis aims to create an applica-

tion that integrates services of the online
audiobook library LibriVox into Android
mobile environment for blind and visually
impaired users. The application enables
users to search, download and play audio-
books for free and without the necessity
of registration. Implementation was pre-
ceded by an analysis of the solution and
consultation of the proposed design with
visually handicapped users. During the
development, usage of application inter-
faces created a number of problems that
were successfully solved. The work was
concluded by final testing of the applica-
tion in the usability lab.

Keywords: audiobook, Librivox, library,
blind, Android

Title translation: Integration of an
audio library
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Kapitola 1
Úvod

Svět mobilních zařízení v čele s chytrými telefony zažívá v současné době velký
rozmach. Podle analýzy Ericsson Mobility Report [1] společnosti Ericsson z
listopadu roku 2015 se očekává, že v roce 2021 bude celosvětově mezi uživateli
více než 6 miliard chytrých telefonů, což je téměř dvojnásobný nárůst za
pouhých šest let (viz graf 1.1).

Obrázek 1.1: Ericsson Mobility Report - počet přihlášených chytrých telefonů
celosvětově mezi roky 2010 až 2015, s výhledem do roku 2021
Zdroj: Vytvořeno pomocí nástroje Traffic Exploration -
http://www.ericsson.com/TET/trafficView/loadBasicEditor.ericsson
(12.5.2016)

Díky neustále se snižujícím výrobním nákladům se chytré telefony dostávají
nejen do rukou obyvatel ekonomicky prosperujících zemí, ale i mezi široké
řady obyvatelstva, pro které by dříve vlastnictví chytrého telefonu nebylo
dostupné. K roku 2011 byly v méně rozvinutých zemích více než tři čtvrtiny
světových mobilních zařízení a přes 879 milionů z nich se nacházelo jen v
samotné Číně. [2, str. 89]

Chytrý telefon (nebo-li smartphone) se pro mnohé stal potřebnou součástí
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1. Úvod ........................................
každodenního života. Možnost mít u sebe neustále k dispozici přístup k inter-
netu, hudebnímu přehrávači, kalendáři, fotoaparátu a dalším, již standardním
součástem chytrého telefonu, je nejen velmi užitečná, ale v současném dyna-
mickém světě i brzy nezbytná. Očekává se, že přebráním jejich funkcionality
chytré telefony postupem času způsobí vymizení celých odvětví uživatelských
technologií. [2, str. 92] Proto by ruku v ruce s průnikem chytrých telefonů
mezi široké vrstvy obyvatel mělo přijít i řešení, které umožní využívat kom-
fortu těchto zařízení lidem, kteří jsou zrakově znevýhodněni. Těm často chybí
přístup k informacím, jejichž většina je tvořena textovými nebo obrazovými
záznamy, což se projevuje i omezením možností použití nových technologií.
[3]

Takové řešení nabízí systém vytvořený v roce 2013 jako školní projekt
Petra Svobodníka v rámci jeho diplomové práce. [4] V mojí práci se na něj
budu odkazovat jako na "stávající"nebo "současný"systém. Ten v mobilním
telefonu zcela nahrazuje uživatelské rozhraní systému Android svým vlastním
již od chvíle, kdy se telefon zapne. Rozhraní jeho uživatelského prostředí se
sestává z jednotlivých obrazovek na kterých je pouze text - komunikace s
uživatelem probíhá pomocí hlasové syntézy, (převodu textu na řeč) a vibrační
odezvy systému. Mezi jednotlivými obrazovkami (položkami v nabídkách) se
pak uživatel pohybuje pomocí jednoduchých gest, přímo za použití dotykové
obrazovky telefonu. Hlavní součástí systému jsou pak základní funkce, které
smartphone nabízí ve verzích přístupných nevidomým uživatelům - například
volání, posílání SMS, budík, poznámky a podobně. Dalšími součástmi jsou
nástroje vytvořené speciálně pro potřeby nevidomých (lupa, rozpoznávání
bankovek nebo indikátor barev) a aplikace umožňující přístup ke službám,
ze kterých mohou mít nevidomí užitek - například internetová rádia nebo
databáze audioknih. Projekt je v současné době (2016) stále v aktivním
vývoji.

V rámci své práce rozšířím možnosti stávajícího systému o aplikaci Libri-
Vox, která umožní vyhledávání, stahování a přehrávání knih ze stejnojmenné
audioknihovny. Nevidomým uživatelům zpřístupním poslech lidmi namluvené
literatury, alternativně ke knihám předčítaným hlasovými syntezátory. Struk-
turu aplikace budu navrhovat s důrazem na jednoduchost, její implementaci
pak podřídím rychlosti a robustnosti. Na závěr provedu testování aplikace na
nevidomých uživatelích.
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Kapitola 2
Příprava řešení

V rámci mojí bakalářské práce jsem se zaměřil na rozšíření dostupných mož-
ností poslechu knih ve stávajícím systému. V době vytváření práce byla k
dispozici v systému aplikace Bookshare, umožňující přístup ke stejnojmenné
digitální knihovně1 zaměřené na zrakově postižené uživatele. Tato aplikace,
kterou vytvořil v rámci své bakalářské práce Lukáš Rubeš, umožňuje uži-
vatelům (za roční poplatek pro přístup do své databáze) stahovat knihy v
textovém formátu a následně je přehrávat pomocí hlasového syntezátoru.[5]

Mým cílem bylo najít službu, která by uživatelům stávajícího systému
umožnila poslech audioknih, tedy knih namluvených lidmi (bez použití hlasové
syntézy). Zároveň by tato služba měla být snadno dostupná pro nevidomé a
měla by poskytovat možnosti pro vývojáře, tedy použitelné rozhraní API2,
aby bylo možné službu zpřístupnit na mobilním zařízení.

V době vytváření této práce byly hlavními zvažovanými službami následující
(ve stručném přehledu):.Audible3 - ve vlastnictví společnosti Amazon. Placené členství (nutnost

registrace, základní cena 14.95$ za měsíc), v základním členství 1 kniha
na měsíc. K dispozici více než 150 tisíc titulů, vlastní mobilní aplikace.. Scribd4 - k dispozici textové knihy, audioknihy, komiksy a další díla,
nejen od známých autorů. Placené (nutnost registrace, 8.99$ za měsíc)
pro členy 1 audiokniha a 3 klasické knihy na měsíc (navíc neomezený
přístup k notovým zápisům, dokumentům a dalším vybraným titulům). K
dispozici přibližně 150 tisíc titulů (včetně klasických knih, uživatelských
děl apod.), API existující, ale nedostupné (ukončili vydávání klíčů pro
jeho použití), vlastní mobilní aplikace.. Librivox5 - knihy namluvené dobrovolníky (jedna kniha namluvena
jedním či více lidmi). Zcela zdarma bez nutnosti registrace, k dispozici
více než 20 tisíc namluvených knih (většina v angličtině). Nabízí ale

1BookShare - https://www.bookshare.org/cms
2"Application Programming Interface"- rozhraní tvořené funkcemi a nástroji pro-

gramu/knihovny pro externí využití. [6]
3Audible - http://www.audible.com/
4Scribd - https://www.scribd.com/audiobooks
5LibriVox - https://librivox.org/
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2. Příprava řešení ....................................
pouze knihy které jsou (v USA) volnými díly (díla, která jsou v "public
domain"- viz sekce 2.1.1). Dostupné API s ukončeným vývojem..Audiotéka6 - český prodejce audioknih. Nabízí jednotlivé knihy (v
cenových relacích klasických knih), je tedy nutná registrace. V nabídce
téměř 5 tisíc titulů v českém jazyce. Mají vlastní mobilní aplikaci, ale
veřejné API chybí.

Na internetu je zároveň k dispozici mnoho "neoficiální"webů, často spra-
vovaných nadšenci, které dávají na svých stránkách k dispozici namluvená
díla (volně) ke stažení, často však bez uvedeného původu a autora nebo bez
jakéhokoliv dostupného API k použití pro vývojáře.

Po konzultaci s vedoucím práce byla po předložení nalezených variant

[…]

znam probíhajícího testování v podobě zápisu participantových odpovědí
na připravené otázky a zaznamenávání průběhu řešení zadaných úkolů. Na-
víc byl po celou dobu testování nahráván audiozáznam zvuku z místnosti s
participantem.

K testování aplikace byli pozváni dva nevidomí participanti. Prvním úko-
lem bylo vyplnění krátkého dotazníku, sestávajícího se z pěti otázek, před
samotným testování. Poté participant dostal připravený mobilní telefon a
seznámil se s ním. Následovalo postupné zadání devíti úkolů - po každém
zadání participant úkol sám řešil až do úspěšného dokončení. V případě, že
se během řešení úkolu dostal do situace, ve které si nevěděl rady, moderátor
mu pomohl k dokončení úkolu. Po splnění všech úkolů byl s participantem
vyplněn konečný dotazník, který se sestával ze tří otázek.

4.1 Průběh testování

Obě účastnice měly předchozí zkušenosti se nadřazeným systémem a znaly
principy jeho ovládání. Všechny zadané úkoly dokázaly zdárně dokončit.

První účastnice testování (žena, 46 let) měla již zkušenosti s namluvenými
audioknihami a možnost jejich poslechu v mobilním zařízení by využila. Při
plnění úkolů měla problém pouze s orientací v nabídce stahování, kdy zprvu
nepochopila strukturu seznamu položek. Při vyhledávání úspěšně dokázala
na druhý pokus najít požadovanou knihu. Mírné potíže působilo, že se po

1Usability Lab at CTU in Prague - http://ulab.cz/
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4. Testování ......................................
dokončení každého úkolu vrátila do hlavní nabídky telefonu. Kvůli návaznosti
úkolů se tak musela stále vracet.

Orientaci a ovládání aplikace zhodnotila jako přiměřeně obtížné. Vyjádřila
přesvědčení, že aplikace bude užitečnou součástí mobilního telefonu zejména
pro anglicky mluvící nevidomé. Kladně hodnotila skutečnost, že je aplikace
zdarma a nevyžaduje registraci.

Druhá účastnice testování (žena, 23 let) měla zkušenost pouze s audiokni-
hami ve formě textu předčítaného hlasovým syntezátorem. Při testování měla
největší problémy s ovládáním klávesnice při zadávání dotazů k vyhledání -
potíže jí činila pomalá odezva klávesnice. S řešením úkolů neměla problémy,
správně využívala k jejich řešení nápovědu. Sama zhodnotila ovládání aplikace
a orientaci v ní jako snadnou. Nebyla si jistá, zda-li bude aplikace užitečnou
součástí mobilního telefonu pro nevidomé, protože sama audioknihy poslouchá
pouze na počítači.

4.2 Shrnutí

Testování aplikace na cílových uživatelích ze dvou věkových kategorií ukázalo
její relativně bezproblémovou použitelnost. Při znalosti ovládání prostředí by
uživatelé neměli mít větší problémy s jejím používáním. Největší prostor k
vylepšení se pak ukázal v nabídce stahování, kde by mohla být srozumitelnost
struktury menu vylepšena tak, aby se uživatelé mohli zorientovat i bez použití
nápovědy. Kvůli načítání kapitol má nabídka zprvu pouze jedinou položku a
to je pro uživatele matoucí. Přidáním hlasového upozornění o načítání nebo
načtení kapitol by se mohla nabídka více zpřístupnit.
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Kapitola 5
Závěr

Aplikaci LibriVox považuji za zajímavé rozšíření mobilního prostředí pro
nevidomé. Tvoří dostupnou alternativu k existující aplikaci BookShare, a to
především díky tomu, že je zdarma a nevyžaduje registraci. Implementaci
práce předcházela důkladná analýza a příprava řešení, která zajistila, že
výsledná aplikace stojí na stabilních základech a je uživatelsky přístupná.

Cíl vytvořit jednoduchou, ale účinnou aplikaci pro vyhledávání, stahování
a přehrávání audioknih, byl dle mého mínění splněn. Aplikace je připravena
se přizpůsobit v řadě aspektů, na základě případného budoucího ohlasu
uživatelů. Existují i možnosti rozšíření aplikace, například vytvoření nabídky
uživatelského nastavení nebo implementace dalších možností vyhledávání.
Testování aplikace také ukázalo, že by se u vybraných nabídek dala zvýšit
jejich přehlednost.

Při vývoji aplikace se objevily nedostatky, jejichž náprava byla buď nad
rámec mé práce (detekce jazyka z textu pro jejich korektní čtení hlasovým
syntezátorem) nebo si žádala systémové řešení v rámci nadřazeného prostředí
(pokročilý notifikační systém a jednotný přehrávač). Řešení těchto problémů
bude s velkou pravděpodobností realizováno v blízké budoucnosti.

S ohledem na jazykové poměry knih v databázi LibriVox je jasné, že
cílovou skupinu aplikace tvoří především anglicky mluvící uživatelé. Je však
možné, že se časem databáze LibriVox stane populárnější a jazyková diverzita
namluvených knih se obohatí. V každém případě mě těší vědomí, že jsem
mohl pomoci pootevřít bránu světa literatury nevidomým uživatelům.
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Příloha A
Dotazník prvního participanta
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Příloha B
Dotazník druhého participanta
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Příloha C
Obsah přiloženého CD

. Testování. Audiozáznam testování - Participant 1.mp3. Audiozáznam testování - Participant 2.mp3. Dotazník - Participant 1.pdf. Dotazník - Participant 2.pdf. Zdrojové kódy aplikace

(Více o struktuře v kapitole 3.3). java

(Složka se zdrojovými kódy programu ve formátu .java). layout

(Složka se zdrojovými soubory rozvržení uživatelského rozhraní ve
formátu .xml). strings

(Složka se zdrojovými soubory textových řetězců v českém a anglickém
jazyce ve formátu .xml). BP_Kryze_2016.pdf

(Tato práce v elektronické podobě)
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