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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

3 1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP
lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Nutnost využít a propojit několik složitých systémů – zejména OCR, řečový syntetizér.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno,
pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro práci
nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Práce je informačně bohatá
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 D

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých
kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Práce by mohla mít lepší strukturu. Návrhová část práce by si zasloužila samostatnou kapitolu a lepší rozpracování.
Podobně je tomu i u dokumentace a testování – tyto části jsou zahrnuty, ale působí zmatečně a podměrečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 82 B
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP.

Komentář: Práce je srozumitelná, představoval bych si ale lepší a systematičtější popis – místy působí chaoticky a
neorganizovaně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 B
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a
zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář: Práce by mohla obsahovat více referencí a na jejich formátu by se dalo zapracovat.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

72 C

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod.
Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Je těžké posoudit, nakolik je navržené a implementované řešení kvalitní. Vágní formulace v části testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář: Zatím omezená využitelnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

9. Celkové hodnocení 76 C
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Textové hodnocení: Aplikace je zajímavá, text práce spíše podprůměrný a vyhodnocení použitelnosti není příliš pečlivé.
Otázka: Jakým způsobem probíhal UX návrh a testování s ohledem na zrakově postižené uživatele?
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